
diário oficial Nº 34.880   99Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0163/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/218325, de 
22/02/2022 – DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, 
Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Entrega oficial do Plano de Mobilidade Urbana do Município de Augus-
to Corrêa, em cumprimento ao Convênio de Cooperação Técnica nº 018/2018.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Augusto Corrêa/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 03 a 04/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 766961
PORTARIA Nº. 0162/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/241850, 
de 25/02/2022 – DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº. 5907413/3, 
Cargo/Função: Diretor.
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para tratar das ações 
do plano municipal de mobilidade urbana conforme previsto no TC n° 007/2020.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, 
ao referido Município.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 07 a 10/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 766964

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 02.03.2022, encerrando em 01.03.2023.
Data de Assinatura: 25/02/2022.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 766673
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajus-
tadas as Planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$1.485,79 (um 
mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos), 
passando o valor global de R$697.800,54 (seiscentos e noventa e sete 
mil e oitocentos reais e cinquenta e quatro centavos), para R$699.286,33 
(seiscentos e noventa e nove mil e duzentos e oitenta e seis reais e trinta 
e três centavos), representando um aumento de 0,315093% em relação 
ao valor inicial do Contrato.

Data de Assinatura: 02/03/2022.
Contratada: MAGNO BENTES ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 22.981.708/0001-03.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 766674
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 02.03.2022, encerrando em 01.03.2023.
Data de Assinatura: 25/02/2022.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA. 
CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 766675

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 103 DE 03 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, PAE 2022/28042 e Laudo Médico nº 86819 de 22.03.2022;
RESOLVE
CONCEDER licença-saúde a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARRO-
SO, Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo, TÉCNICO 
EM GESTÃO DE DESENV CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, lotado nesta 
Secretaria, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 02/12/2021 a 11/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de Março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 766994

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 100 de 25 de feve-
reiro de 2022, publicada no DOE nº 34.878 do dia  02/03/2022.
Onde se lê: MONTREAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A
Leia-se: MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de março de 2022.

Protocolo: 766655

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
Data: 03/03/2022
Valor: R$ 12.485,31 
(doze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos)
Objeto: aquisição de 01 câmera fotográfica e filmadora com flash integra-
do, acompanhada de bateria, 01 bateria adicional, 01 lente 18-140mm f/ 
3.5-5.6 compatível com a câmera e 01 cartão de memória com capacidade 
para armazenamento de 64GB e 90 mb/s de gravação.
Data da ratificação: 03/03/2022.
Orçamento:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 449052 0101 267544 412.000.8338E

Contratado: SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (CNPJ: 26.415.706/0001-08).
Endereço: Rodovia PA 140 KM 3, 108 - bairro Santa Lucia II, Santa Isabel 
do Pará/PA, CEP: 68790-000
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 767146

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2022
Contratado: SW COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA (CNPJ: 26.415.706/0001-08)
Data: 03/03/2022
Valor: R$ 12.485,31 
(doze mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.

Protocolo: 767149


